

Số: 65 /KH-UBND

Tân Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước xã Tân Minh năm 2026

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15 ngày 15/12/2025; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN); Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND xã Tân Minh về thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã năm 2026;

Theo đề nghị của Công an xã Tân Minh, UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị, cá nhân. Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, gắn với nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị nội bộ. Kịp thời phát hiện những thiếu sót, hạn chế để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục; không để xảy ra lộ, mất BMNN.

2. Bảo đảm việc thực hiện các quy định của pháp luật về Bảo vệ bí mật nhà nước luôn được đúng quy định, đầy đủ, thường xuyên, đưa vào nền nếp. Nâng cao hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện công tác bảo vệ BMNN.

3. Tổ chức kiểm tra kết hợp hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt hơn nữa trong công tác bảo vệ BMNN. Đặc biệt là hướng dẫn những điểm mới trong Luật bảo vệ BMNN năm 2025, Nghị định 63/2026/NĐ-CP. Việc kiểm tra tập trung trọng tâm, trọng điểm đối với các đơn vị trực thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tân Minh. Việc kiểm tra phải bảo đảm khách quan, trung thực, đúng quy định.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ Bí mật nhà nước nhằm:

+ Kịp thời có các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, chấn chỉnh về công tác bảo vệ BMNN để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong xã. Tổ chức sơ kết, tổng kết, thống kê, báo cáo theo quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Trong đó tập trung đánh giá các mặt tích cực, tồn tại hạn chế, nguyên nhân, từ đó đề ra các biện pháp khắc phục.

+ Dựa trên tình hình thực tiễn công tác bảo vệ BMNN, kịp thời tham mưu, kiến nghị cấp trên có các biện pháp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cũng như việc kiến nghị sửa đổi, bổ sung danh mục BMNN trên các lĩnh vực cho phù hợp.

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chức năng của xã Tân Minh nâng cao trách nhiệm, thường xuyên quán triệt, triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nắm rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, trọng tâm là: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15 ngày 15/12/2025; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục BMNN trong từng lĩnh vực; các văn bản của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh Ninh Bình, Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN xã Tân Minh đã ban hành, triển khai trên hệ thống quản lý văn bản điều hành.

2. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN

2.1. Chủ thể kiểm tra

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ BMNN xã Tân Minh năm 2026 tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ BMNN.

2.2. Đối tượng và thời gian kiểm tra

Tập trung kiểm tra tại 03 cơ quan, đơn vị thường xuyên soạn thảo, ban hành, tiếp nhận, chuyển giao, sao chụp các tài liệu BMNN theo lịch như:

STT	Đối tượng kiểm tra	Thời gian kiểm tra
1	Văn phòng Đảng ủy	09 giờ 00 phút ngày 28/4/2026 đến khi kết thúc kiểm tra
2	Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy	14 giờ 00 phút ngày 28/4/2026 đến khi kết thúc kiểm tra
3	Văn phòng HĐND – UBND	09 giờ 00 phút ngày 29/4/2026 đến khi kết thúc kiểm tra

2.3. Phạm vi kiểm tra

Phạm vi kiểm tra từ ngày 01/9/2025 đến ngày 15/4/2026. (Bao gồm thực hiện các quy định của pháp luật theo Luật bảo vệ BMNN mới năm 2025 và Luật bảo vệ BMNN cũ năm 2018).

2.4. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện quy trình soạn thảo, phát hành các tài liệu BMNN (gồm soạn thảo BMNN trên máy tính độc lập không kết nối mạng internet, thể thức văn bản, việc đóng các dấu chỉ độ mật, dấu quản lý số lượng, việc đề xuất xác định độ mật, phạm vi lưu hành, vào sổ đăng ký BMNN đi...)

- Việc thực hiện quy trình tiếp nhận, chuyển giao, sao chụp tài liệu BMNN (gồm việc vào sổ đăng ký BMNN đến; sổ chuyển giao BMNN; việc ký nhận văn bản; sổ quản lý sao, chụp BMNN; thẩm quyền sao, chụp; so sánh số lượng tài liệu BMNN tiếp nhận và chuyển giao, lưu trữ; việc gửi dịch vụ KTI đối với các tài liệu BMNN...)

- Việc thực hiện lưu giữ, bảo quản tài liệu BMNN; (việc mang tài liệu BMNN ra khỏi nơi lưu giữ; cách lưu giữ, bảo quản lưu trữ BMNN);

- Việc trang bị các loại sổ, mẫu dấu mới theo Nghị định số 63/2026/NĐ-CP;

- Việc thực hiện xác định thời hạn bảo vệ BMNN, gia hạn thời hạn bảo vệ BMNN, việc giải mật, giảm mật, tăng mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa BMNN;

- Công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng gồm trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các nhóm Zalo, Facebook của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của đơn vị được kiểm tra.

2.5. Quy trình kiểm tra

- Bước 1: Đoàn kiểm tra tiến hành làm việc với đại diện đơn vị được kiểm tra. Nghe ý kiến về việc tổ chức các biện pháp bảo vệ BMNN tại đơn vị.

- Bước 2: Trưởng đoàn kiểm tra chỉ đạo cán bộ trong đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế:

+ Kiểm tra tại hệ thống máy tính, việc soạn thảo, lưu giữ các tài liệu mật của cơ quan đơn vị trên máy tính.

+ Kiểm tra hệ thống sổ theo dõi BMNN.

+ Kiểm tra hệ thống mẫu dấu chỉ độ mật, mẫu dấu ký hiệu độ mật.

+ Kiểm tra trên nhóm mạng xã hội như Zalo, Facebook của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tại đơn vị và việc gửi, chia sẻ các văn bản, tập tin có nội dung BMNN (nếu có).

- Bước 3: Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả và lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra. Kiến nghị một số biện pháp khắc phục tồn tại, hạn chế về bảo vệ BMNN.

- Bước 4: Thông qua biên bản kiểm tra, ký xác nhận biên bản giữa Đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra.

3. Công tác hướng dẫn bảo vệ BMNN theo quy định mới

- Trong quá trình kiểm tra, khi phát hiện những vấn đề tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác bảo vệ BMNN thì Đoàn kiểm tra yêu cầu đơn vị, cá nhân được kiểm tra phải có các biện pháp khắc phục.

- Đoàn kiểm tra hướng dẫn thực hiện các quy định mới của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN theo Luật bảo vệ BMNN năm 2025, Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật bảo vệ BMNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch 03 đơn vị gồm Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Văn phòng HĐND-UBND chuẩn bị các điều kiện, tài liệu cần thiết phục vụ cho công tác kiểm tra theo thời gian, lộ trình nêu tại mục tiểu mục 2.2, mục 2, phần II của Kế hoạch.

2. Giao Công an xã là cơ quan chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND xã thành lập Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN, thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ BMNN để tiến hành kiểm tra các đơn vị trên và báo cáo kết quả kiểm tra về Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN, UBND xã để xem xét ban hành Kết luận kiểm tra, yêu cầu các đơn vị được kiểm tra khắc phục tồn tại, hạn chế và báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế về UBND xã trước thời hạn ấn định. Trường hợp UBND xã đã ban

hành kết luận kiểm tra, mà vẫn không thực hiện khắc phục sẽ xem xét trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan, xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Kế hoạch này đã được báo cáo thường trực Đảng ủy, UBND xã nhất trí để tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị trao đổi về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã (để báo cáo);
- Văn phòng Đảng ủy (để thực hiện);
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy (để thực hiện);
- Văn phòng HĐND-UBND (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND (để biết, theo dõi);
- Lưu: VT, CA(AN).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Duy Cường